



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月14日

上場会社名 株式会社 エルアイイーエイチ
コード番号 5856 URL <https://lieh.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-6458-6913

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	14,294	6.4	773		135		142	
2023年3月期第3四半期	13,435	14.8	91	73.7	99	71.9	322	119.8

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 153百万円 (%) 2023年3月期第3四半期 335百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	1.91	
2023年3月期第3四半期	4.30	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	6,785	2,831	41.7	37.80
2023年3月期	6,222	3,059	49.2	40.85

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 2,831百万円 2023年3月期 3,059百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		1.00	1.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年3月期の配当金につきましては、先行き不透明な経営環境が続くことが予想されるため、現時点では未定とさせていただきます。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期									

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2024年3月期の業績予想につきましては、現時点で会社全体での合理的かつ信頼性のある業績予想の策定及び公表が困難であると考え、引き続き非開示としております。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1 社 (社名) 株式会社TransCool 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	74,903,800 株	2023年3月期	74,903,800 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	8,349 株	2023年3月期	8,349 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	74,895,451 株	2023年3月期3Q	74,895,465 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(企業結合等関係)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大による影響が長期化するなか、ワクチン接種の普及や政府による景気対策により経済活動は緩やかな回復基調にあるものの、感染力の強い変異株の流行により感染リスクが再拡大し、引き続き不安定な状況で推移いたしました。

このような状況の中、当社におきましては、これから需要が見込まれる分野を中心に、新サービスの開発や広告への投資等に取り組み、事業体制の再構築を推進してまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高14,294百万円（前年同期比6.4%増）、営業損失773百万円（前年同期 営業利益91百万円）となりましたが、有価証券運用益561百万円及び持分法による投資利益103百万円があり、経常損失135百万円（前年同期 経常利益99百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は142百万円（前年同期 親会社株主に帰属する四半期純利益322百万円）となりました。

当社グループ企業のセグメントごとの経営成績は以下のとおりであります。

(食品流通事業)

当事業におきましては、2022年5月より開始した食肉卸部門の2023年4月分及び2022年7月より開始した業務スーパー春日部豊町店の2023年4月から6月分の売上が加算していること、全般的に食品・飲料・酒類の値上げが結果的に売上増に貢献していること、引き続き業務スーパーは他の一般的なスーパーマーケットより優位的な価格での販売を継続していることなどにより、売上は前年を上回りました。また、第1四半期より継続して取り組んでいる業務スーパー部門の青果・精肉の粗利益改善などが功を奏し、利益は前年同期と比べ増加しました。部門別では、業務スーパー部門はセグメント利益(営業利益)568百万円(前年同期比17.5%増)、食肉卸部門はセグメント損失(営業損失)52百万円(前年同期 セグメント損失(営業損失)25百万円)となりました。

その結果、売上高11,696百万円(前年同期比7.9%増)、セグメント利益(営業利益)516百万円(前年同期比14.8%増)となりました。

(酒類製造事業)

当事業におきましては、国内での売上は順調に伸ばしておりますが、輸出においては特に台湾向けの受注減少が大きく影響しており、ほぼ前年同様の売上高となっております。営業利益については、物価高騰及び貯蔵樽購入、製造設備の修繕などの費用増加による商品原価率が上昇し、また、シンENMA、シンprimeENMA等の広告費用372百万円が発生したためマイナスとなりました。

その結果、売上高1,455百万円(前年同期比1.5%増)、セグメント損失(営業損失)は331百万円(前年同期 セグメント利益(営業利益)152百万円)となりました。

(教育関連事業)

当事業におきましては、原材料費高騰による影響など、教育関連事業を取り巻く環境は依然先行きの見通しが難しい状況の中、冬期講習会の映像配信に注力しましたが、制作費に見合う売上の貢献には至らず、また、教材販売や学内テスト、塾内テストの売上などが前年を下回ったため、営業損失は前年より拡大いたしました。

その結果、売上高1,129百万円(前年同期比2.7%減)、セグメント損失(営業損失)592百万円(前年同期 セグメント損失(営業損失)135百万円)となりました。

(その他)

当事業におきましては、その他損害保険代理店業等を行っており、当第3四半期連結会計期間において、株式会社TransCoolの全株式を取得し連結子会社化したことに伴い看護事業が加わったため、売上高15百万円(前年同期比2498.4%増)となり、セグメント損失(営業損失)1百万円(前年同期 セグメント損失(営業損失)0百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当社グループの財政状態につきましては、当第3四半期連結会計期間末における総資産は6,785百万円となり、前連結会計年度末に比べ563百万円増加いたしました。

これは主として、担保差入有価証券が548百万円、預け金が290百万円、前払費用が160百万円それぞれ減少しまし

たが、現金及び預金が501百万円、受取手形及び売掛金が387百万円、有形固定資産が218百万円、のれんが96百万円、投資有価証券が94百万円それぞれ増加したことなどによります。

当第3四半期連結会計期間末における負債は3,954百万円となり、前連結会計年度末に比べ791百万円増加いたしました。

これは主として、未払金が520百万円、負ののれんが57百万円それぞれ減少しましたが、支払手形及び買掛金が259百万円、短期借入金が720百万円、長期借入金が292百万円それぞれ増加したことなどによります。

当第3四半期連結会計期間末における純資産は2,831百万円となり、前連結会計年度末に比べ227百万円減少いたしました。

これは主として、利益剰余金が217百万円、その他有価証券評価差額金10百万円がそれぞれ減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想については、現時点で会社全体での合理的かつ信頼性のある業績予想の策定及び公表が困難であると考え、引き続き非開示としております。今後、期間の経過等により、適正かつ合理的な業績予想を行うことが可能になり次第、業績予想を速やかに開示することといたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	430,183	931,505
預け金	290,022	20
受取手形及び売掛金	1,061,504	1,448,567
有価証券	548,550	—
商品及び製品	980,843	1,030,158
仕掛品	125,812	64,091
原材料及び貯蔵品	105,667	123,437
未収入金	71,921	108,520
前払費用	348,927	188,445
その他	109,408	263,761
貸倒引当金	△17,383	△21,561
流動資産合計	4,055,456	4,136,946
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	444,373	634,369
その他（純額）	447,309	475,436
有形固定資産合計	891,683	1,109,805
無形固定資産		
のれん	—	96,668
ソフトウェア	16,780	52,796
その他	3,637	3,637
無形固定資産合計	20,417	153,102
投資その他の資産		
投資有価証券	723,208	817,654
敷金	201,437	201,898
出資金及び保証金	185,717	185,168
長期貸付金	147,624	183,410
破産更生債権等	4,468	4,468
その他	31,984	33,159
貸倒引当金	△39,832	△39,832
投資その他の資産合計	1,254,608	1,385,927
固定資産合計	2,166,710	2,648,834
資産合計	6,222,166	6,785,781

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,106,960	1,366,198
短期借入金	238,000	958,000
1年内返済予定の長期借入金	209,232	244,431
未払金	764,428	243,648
リース債務	443	—
未払法人税等	6,856	6,989
未払消費税等	26,267	23,360
未払費用	129,166	236,695
賞与引当金	4,603	3,490
その他	52,641	44,601
流動負債合計	2,538,600	3,127,415
固定負債		
長期借入金	444,833	701,670
繰延税金負債	3,179	2,805
退職給付に係る負債	39,478	42,182
資産除去債務	72,981	71,876
負ののれん	57,277	—
その他	6,647	8,628
固定負債合計	624,397	827,164
負債合計	3,162,997	3,954,579
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	2,189,522	2,189,522
利益剰余金	759,853	542,160
自己株式	△881	△881
株主資本合計	3,048,494	2,830,801
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,674	400
その他の包括利益累計額合計	10,674	400
純資産合計	3,059,168	2,831,201
負債純資産合計	6,222,166	6,785,781

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	13,435,633	14,294,798
売上原価	10,895,351	12,025,013
売上総利益	2,540,282	2,269,785
販売費及び一般管理費	2,449,066	3,042,875
営業利益又は営業損失(△)	91,216	△773,090
営業外収益		
受取利息	4	1,978
受取配当金	151	81
受取賃貸料	21,779	23,003
有価証券運用益	30,418	561,190
負ののれん償却額	9,633	9,633
持分法による投資利益	—	103,523
その他	8,432	4,230
営業外収益合計	70,419	703,641
営業外費用		
支払利息	4,974	22,524
持分法による投資損失	27,568	—
不動産賃貸費用	18,000	19,353
支払手数料	—	17,896
その他	11,666	6,742
営業外費用合計	62,209	66,516
経常利益又は経常損失(△)	99,426	△135,965
特別利益		
受取和解金	50,000	—
訴訟損失引当金戻入額	186,242	—
特別利益合計	236,242	—
特別損失		
固定資産除売却損	—	1,492
訴訟関連損失	5,000	—
特別損失合計	5,000	1,492
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	330,668	△137,458
法人税等	8,546	5,340
四半期純利益又は四半期純損失(△)	322,121	△142,798
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	322,121	△142,798

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	322,121	△142,798
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△64	△127
持分法適用会社に対する持分相当額	13,435	△10,145
その他の包括利益合計	13,370	△10,273
四半期包括利益	335,491	△153,071
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	335,491	△153,071

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月29日 定時株主総会	普通株式	149,790	2.0	2022年3月31日	2022年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日
後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月29日 定時株主総会	普通株式	74,895	1.0	2023年3月31日	2023年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日
後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

(取得による企業結合)

当社は、2023年9月28日開催の取締役会において、株式会社TransCoolの全株式を取得し、子会社化することを決議いたしました。当該決議に基づき、2023年10月2日に株式譲渡契約を締結し、同日付で当該株式を取得いたしました。

(1) 企業結合の概要

① 被取得企業の名称及びその事業の内容

被取得企業の名称 株式会社TransCool

事業の内容 学習塾(小・中・高の受験指導)等

② 企業結合を行った主な理由

授業動画制作・授業のオンライン化に対応した学習指導を行っている当該会社を子会社化し、コンテンツの制作等を内製化することにより、教育関連事業の売上高拡大と収益向上を図るためであります。

③ 企業結合日

2023年10月2日

④ 企業結合の法的形式

現金を対価とする株式の取得

⑤ 結合後企業の名称

変更ありません。

⑥ 取得した議決権比率

100%

⑦ 取得企業を決定するに至った主な根拠

当社が現金を対価として株式を取得したためであります。

(2) 四半期連結累計期間に係る四半期連結損益計算書に含まれる被取得企業の業績の期間

2023年10月1日から2023年12月31日まで

(3) 被取得企業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価	現金	90,000千円
取得原価		90,000千円

(4) 主要な取得関連費用の内訳及び金額

アドバイザーに対する報酬、手数料等 1,500千円

(5) 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

① 発生したのれん

153,514千円

② 発生原因

取得原価が取得した資産及び引き受けた負債に配分された純額を上回ったため、その差額をのれんとして計上しております。

③ 償却方法及び償却期間

10年間にわたる均等償却